4

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                     ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                    КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.03.2022

	№
	302

	г. Кирс

 Об осуществлении переданных органам местного самоуправления муниципального образования  Верхнекамский муниципальный округ Кировской области отдельных государственных полномочий

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 05.02.2013 № 194/45 «Об утверждении порядков предоставления и распределения субвенций местным бюджетам из областного бюджета», решением Думы Верхнекамского муниципального округа Кировской области

от 22.11.2021 № 4/47 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе                                                      в Верхнекамском муниципальном округе» администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Уполномочить главного распорядителя бюджетных средств -  управление образования Верхнекамского муниципального округа осуществлять отдельные государственные полномочия:

1.1.  на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях;

1.2. на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях;

1.3. по возмещению расходов, связанных с предоставлением меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области "Об образовании в Кировской области", с учетом положений части 3 статьи 17 указанного закона;
1.4. по назначению и выплате ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье, и по начислению и выплате ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям;

1.5. по начислению и выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;

1.6. по осуществлению деятельности по опеке и попечительству;

1.7. по начислению и выплате компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующим в проведении указанной государственной итоговой аттестации.

2. Уполномочить главного распорядителя бюджетных средств - управление культуры Верхнекамского муниципального округа осуществлять отдельные государственные полномочия:

2.1 по выплате отдельным категориям специалистов, работающих в муниципальных учреждениях и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа области, частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты;

2.2. по возмещению расходов, связанных с предоставлением меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области «Об образовании в Кировской области», с учетом положений части 3 статьи 17 указанного закона.
3. Уполномочить главного распорядителя бюджетных средств -  администрация Верхнекамского муниципального округа осуществлять отдельные государственные полномочия:

3.1. по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов;

3.2. по созданию и деятельности в муниципальных образованиях административных комиссий;

3.3. по созданию в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации их деятельности в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, включая административную юрисдикцию;

3.4. в области обращения с животными в части организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Кировской области;

3.5. по защите населения от болезней, общих для человека и животных;

3.6. по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации;

3.7. по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
4. Уполномочить главного распорядителя бюджетных средств -Управление имуществом Верхнекамского муниципального округа осуществлять отдельные государственные полномочия  по обеспечению прав на жилое помещение в соответствии с Законом Кировской области «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию».
5. Главным распорядителям бюджетных средств:

5.1. вести учет и обеспечивать целевое расходование денежных средств, выделенных для осуществления государственных полномочий;

5.2. предоставлять необходимую информацию и документы по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;

5.3. предоставлять по установленным формам и в установленные сроки отчетность о выполнении переданных полномочий и (или) об использовании средств, выделенных для осуществления государственных полномочий, в Финансовое управление Верхнекамского муниципального округа и органам исполнительной власти Кировской области, предоставляющим соответствующие субвенции.

6.  Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения с 01.01.2022.

Глава Верхнекамского

муниципального округа
                     А.В. Олин
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором бюджетной
политики Финансового управления

Верхнекамского муниципального

округа                                                                                      А.В. Царегородцева

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

муниципального округа по

финансово-экономической политике,

начальник финансового  управления
       С.И.Логинова

Заведующий правовым отделом                                           Н.А. Шмигальская
Разослать: финансовое управление – 1, управление образования – 1, управление культуры – 1, управление имуществом -1, бух. администрации -1